

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 19/2021 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5817/2021
Processo de Licitação: 5817/2021
Data do Processo: 22/06/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais didáticos para atender as práticas pedagógicas nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino para o ensino remoto e para o retorno das aulas presenciais enquanto durar a pandemia do COVID-19.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 7 de Julho de 2021, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 867/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5817/2021, Licitação nº 19/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: O participante OPORTUNE COMERCIAL EIRELI vencedor do(s) item(s) (3,4) foi inabilitado pela documentação e o(s) novo(s) vencedor(es) é(são): Participante (10055), Item(s):3 Participante (4060), Item(s):4 Justificativa:O participante OPORTUNE COMERCIAL EIRELI vencedor do Item foi inabilitado pela documentação e o novo vencedor é .

Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Apontador para lápis, portátil de plástico com um furo	UN	4.586,00		0,0000	0,17	779,62
6	COLA ESCOLAR COLORIDA, CAIXA COM 06 UNIDADES, CORES VARIADAS ATÓXICA, LAVÁVEL COM CADA RECIPIENTE DE 23G	UN	4.673,00		0,0000	4,67	21.822,91
12	Lápis grafite preto 1205 S/2 ponta máx. resistente, técnica sekural (processo de colagem do grafite na madeira), formato hexagonal, revestimento de madeira flexível, graduação nº 2 = B, med. 175 x 5 x 5 (comp. x larg x alt)	UN	52.844,00		0,0000	0,22	11.625,68
Total do Participante ----->							34.228,21

Participante: 4060 - Parco Comercio e Serviços Ltda

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	CADERNO UNIVERSITÁRIO PAUTADO, COM ESPIRAL EM AÇO, COM CAPA FLEXÍVEL, COM 96 FOLHAS APERGAMINHADO BRANCO, GRAMATURA 56 G/M2, MEDINDO CERCA DE 202 X 280 MM. CAPA FLEXÍVEL 330 G/M², COM ESPIRAL EM AÇO -	UN	27.654,00	PANAMERICA	0,0000	4,44	122.783,76
Total do Participante ----->							122.783,76

Participante: 7510 - CONSIGGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	BORRACHA BRANCA N.º 20, COM CAPA PLÁSTICA MEDINDO APROXIMADAMENTE 42X21X11 MM.	UN	13.247,00		0,0000	0,51	6.755,97
11	Giz de cera caixa c/ 6 cores, com formato anatômico, 24 gramas, não tóxico, c/ selo de qualidade INMETRO.	UN	13.411,00		0,0000	1,05	14.081,55
Total do Participante ----->							20.837,52

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Compasso de metal, com regulagem de ponta e regulagem de abertura	UN	2.316,00		0,0000	4,15	9.611,40
9	Caneta hidrocor com corpo robusto, de plástico e ponta grossa, estojo com 06 cores variadas, tampa antiasfixiante, tinta à base de água.	UN	2.444,00		0,0000	3,19	7.796,36
Total do Participante ----->							17.407,76

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 19/2021 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5817/2021
Processo de Licitação: 5817/2021
Data do Processo: 22/06/2021

Folha: 2/3

Participante: 10055 - REAL NUTRICAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	CADERNO MEIA PAUTA, ESPIRAL, 275MM X 200 MM, 40 FOLHAS COM 56G/M ²	UN	1.052,00		0,0000	3,21	3.376,92
Total do Participante ----->							3.376,92

Participante: 14084 - B. M. G. DISTRIBUIDORA LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	COLA EM BASTÃO 9 GRAMAS, IDEAL PARA USO ESCOLAR E ARTESANAL, NÃO TÓXICA, SENDO SEGURO PARA USO DA CRIANÇA. PRODUTO CERTIFICADO INMETRO	UN	14.276,00	LEONORA	0,0000	0,68	9.707,68
8	Caneta hidrocor, estojo com 6 cores variadas... tem formato redondo, cores intensas, ponta 2mm, traço de 1mm, corpo na cor da tinta e tampa antiasfixiante. Produto atóxico com certificação do INMETRO.	UN	26.760,00	LEONORA	0,0000	1,64	43.886,40
10	Esquadro 21x45 plástico cristal, com ângulo de 45° graus. Fabricado em poliestireno. Com espessura de 3mm	UN	2.316,00	ORDER	0,0000	0,49	1.134,84
13	Massa plástica para modelagem caixa c/ 06 cores de 90 gramas, 0,9x8,9x22,5cm, não tóxica, c/ consistência macia, composição: a base de água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, aroma, aditivos e pigmentos e selo do INMETRO.	UN	11.484,00	MAGIX	0,0000	1,45	16.651,80
14	Pincel escolar, quadrado n°. 12	UN	4.985,00	LEONORA	0,0000	0,86	4.287,10
15	Régua em poliestireno 30 cm cristal, com espessura em 3mm oferecendo resistência, qualidade e durabilidade.	UN	9.954,00	ORDER	0,0000	0,50	4.977,00
16	Tesoura escolar 5", lâmina de aço inoxidável, pontas arredondadas, cabo polipropileno, anatômico, 12cm aproximadamente.	UN	6.333,00	LEONORA	0,0000	1,35	8.549,55
18	Transferidor plástico 180g cristal fabricado em poliestireno, 180° possui 03mm de espessura, trazendo resistência e durabilidade. Embalagem individual	UN	2.316,00	ORDER	0,0000	0,49	1.134,84
Total do Participante ----->							90.329,21

Participante: 14935 - DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Tinta guache caixa c/6 cores de 15ml, 8,8x5, 7x3,9cm não tóxica, solúvel em água consistência muito espessa permitindo fácil pintura uniforme.	UN	6.721,00		0,0000	2,93	19.692,53
Total do Participante ----->							19.692,53
Total Geral ----->							308.655,91

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 19/2021 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5817/2021
Processo de Licitação: 5817/2021
Data do Processo: 22/06/2021

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 7 de Julho de 2021

COMISSÃO:

Débora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Camila Cristina Pereira Ferreira Coutinh - - Apoio
Auérica de Oliveira Castro Magalhães - - Apoio
Daniela Maia Pegado Freitas Guimaraes - - Apoio
Sara Robaine de Moraes - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Bernardo Jorge Macabú e Macabú - - Sócio
Claudio Gomes de Oliveira - - Empresario
Augusto Cesar Pereira de Oliveira - - Credenciador
Nathanya Viana Rodrigues - - Procuradora
Odair Jose Marinho - - Procurador
Hugo Leonardo dos Santos Ferreira - - Procurador
Thiago Macedo Muzy - - Procurador
Marcelo Carvalho Bianchi - - Procurador
Paulo Sergio Toledo Bouckhorny - - Empresario
Wagner Pires Bossan - - Empresario
Pablo Gomes de Carvalho - - Procurador
Luciano da Silva Conceição - - Credenciador
Caique Warol da Silva - - Procurador
Viktor Schwartz e Silva - - Socio